UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BQL-QHXD Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2024

V/v chủ động ứng phó với bão trên biển Đông

(cơn bão số 3)

Kính gửi:

- Các Chủ đầu tư dự án trong Khu kinh tế;

- Các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp;

- Các doanh nghiệp thứ cấp trong Khu công nghiệp;

- Các nhà thầu tham gia hoạt động xây dựng trong các

Khu công nghiệp, Khu kinh tế.

Thực hiện Văn bản số 1968/UBND-TL ngày 03/9/2024 của Ủy ban nhân dân

thành phố về việc ứng phó cơn bão trên biển Đông (cơn bão số 3); Công điện số

05/CĐ-CT ngày 04/9/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc khẩn

trương triển khai ứng phó bão số 3 năm 2024, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng

(Ban Quản lý) đã có Văn bản số 3922/BQL-QHXD ngày 04/9/2024 gửi các doanh

nghiệp, đơn vị khẩn trương triển khai các nội dung liên quan.

Do diễn biến phức tạp của cơn bão số 3, Ban Quản lý yêu cầu các doanh

nghiệp, đơn vị thực hiện các nội dung như sau:

1. Đối với các Dự án đang thi công xây dựng trong Khu công nghiệp,

Khu kinh tế:

- Thực hiện đầy đủ các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố và Văn bản số

3922/BQL-QHXD ngày 04/9/2024 của Ban Quản lý.

- Khẩn trương kiểm tra và thực hiện đầy đủ các biện pháp đảm bảo an toàn

công trình đang thi công bảo đảm an toàn. Thực hiện biện pháp neo giữ, gia cố giàn

giáo thi công, máy vận thăng, cần trục tháp và các thiết bị thi công trên cao trước

khi có gió, bão đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, thiết bị, bản thân công trình và

các công trình lân cận. Bố trí biển báo, lực lượng ứng trực, hướng dẫn đảm bảo an

toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông đi qua khu vực hiện trường thi

công dở dang. Đối với công trình đang thi công tầng hầm, công trình có mái taluy

đất, yêu cầu có biện pháp gia cố để tránh sạt lở đất, đảm bảo an toàn.

- Các công trình nhà xưởng trong khu công nghiệp, yêu cầu chủ đầu tư, nhà

thầu xây dựng thực hiện đúng quy trình, kỹ thuật khi thi công xây dựng kết cấu dàn

thép, xây mảng tường lớn, mái nhà xưởng ...có nguy cơ mất an toàn cao.

- Công trình có sử dụng cần trục tháp phải nghiêm túc triển khai các biện

pháp bảo đảm an toàn cần trục tháp khi có gió bão. Ngừng sử dụng cần trục tháp

phục vụ thi công công trình. Quay tay cần và đối trọng vào trong mặt bằng công

trình đang thi công. Tính toán thu ngắn chiều dài tay cần và giảm đối trọng sao cho

2

tay cần nằm hoàn toàn trong mặt bằng công trình đang thi công. Mọi bộ phận của

cần trục nằm ngoài mặt bằng công trình phải có biện pháp rào chắn, cảnh báo bảo

đảm an toàn cho người và tài sản bên dưới.

2. Đối với các dự án đang hoạt động sản xuất trong Khu công nghiệp,

Khu kinh tế:

- Thực hiện đầy đủ các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố và Văn bản số

3922/BQL-QHXD ngày 04/9/2024 của Ban Quản lý.

- Tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất các điều

kiện để chủ động triển khai công tác ứng phó theo phương châm “bốn tại chỗ”,

không để bị động, bất ngờ nhằm đảm bảo an toàn, tính mạng, hạn chế thấp nhất

thiệt hại về tài sản và người. Bố trí lực lượng thường trực, tổ chức trực ban nghiêm

túc.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động người lao động thực

hiện các biện pháp phòng chống bão, bảo vệ an toàn về người và tài sản; hạn chế ra

đường trong thời gian bão đổ bộ, mưa lớn để đảm bảo an toàn.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão số 3 trên các phương tiện thông tin đại

chúng; rà soát, sẵn sàng thực hiện các phương án, kế hoạch ứng phó với bão đã

được phê duyệt.

- Chủ động thực hiện các phương án phòng chống bão số 3, có biện pháp bảo

vệ các công trình có nguy cơ mất an toàn; có phương án di dời hàng hóa, thiết bị lên

vị trí cao, an toàn trong trường hợp nước dâng hoặc ngập úng cục bộ.

3. Đối với các bến cảng trong Khu công nghiệp, Khu kinh tế:

- Thực hiện đầy đủ các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố và Văn bản số

3922/BQL-QHXD ngày 04/9/2024 của Ban Quản lý.

- Tổ chức kiểm tra và thực hiện biện pháp đảm bảo an toàn đê điều (nhất là

các vị trí xung yếu), công trình đang thi công (đặc biệt lưu ý các công trình cao

tầng), cầu tàu, bến cảng, khu hậu cần dịch vụ cảng… để hạn chế thiệt hại do bão số

3 gây ra đến mức thấp nhất.

- Hạ thấp độ cao container xuống các tầng 2-3 và được chằng buộc bằng các

công cụ chuyên dung để đảm bảo an toàn hàng hóa và các thiết bị trước khi bão đổ

bộ đề phòng mưa bão gây ảnh hưởng đến người và tài sản.

- Thực hiện các biện pháp phòng, chống bão, lụt, thiên tai; yêu cầu người

điều khiển phương tiện thủy tìm nơi neo đậu và trú bão nhằm đảm bảo an toàn cho

người, công trình và phương tiện để hạn chế thấp nhất thiệt hại.

- Đối với hệ thống kho tàng, bến bãi, nhà xưởng phải có phương án bảo vệ an

toàn không để tốc mái; hệ thống thoát nước trong cảng phải đảm bảo thông thoát

nhanh, tránh ngập, úng. Các phương tiện vận tải cơ giới, thiết bị nâng hàng phải

được tập kết đúng nơi quy định.

Chủ đầu tư các dự án hạ tầng Khu công nghiệp có trách nhiệm kiểm tra, thực

hiện các công việc thuộc phạm vi doanh nghiệp quản lý; kịp thời thông báo đến các

3

Chủ đầu tư thứ cấp, các nhà thầu thi công xây dựng trong Khu công nghiệp để chủ

động tập trung ứng phó với cơn bão số 3; gửi Công văn này và các Văn bản có liên

quan đến các chủ thể trên để kịp thời phối hợp thực hiện.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng yêu cầu các đơn vị liên quan khẩn

trương, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP (để báo cáo);

- Sở NN&PTNT (để phối hợp);

- TB, các PTB;

- Cổng TTĐT, eHeza (để đăng tải);

- Các Phòng thuộc BQL;

- Lưu: VP, QHXD.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

  Chu Đức Anh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-09-05T12:06:09+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Chu Đức Anh<chuducanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-05T13:44:52+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-05T13:44:52+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-05T13:44:53+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-05T13:44:53+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!